Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 281 Jueves, 4 de diciembre de 2025 Pagina 31706

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Salud

5824 Orden de la Consejeria de Salud por la que se delegan las
competencias de impulso, gestion y fomento de la construccion
del nuevo centro de salud en el barrio de San Cristobal de Lorca
en la persona titular de la Direcciéon Gerencial del Servicio
Murciano de Salud.

De conformidad con el articulo 11 del Decreto del Presidente nim. 19/2024,
de 15 de julio, de Reorganizacién de la Administracidn Regional, la Consejeria
de Salud, a la que se encuentra adscrita el ente publico Servicio Murciano de
Salud, es el departamento de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia
encargado, entre otras funciones, de las competencias de ejecucidon en materia
de gestion de la asistencia sanitaria que la Comunidad Auténoma de la Regién de
Murcia tenga legalmente atribuida.

Asimismo, de acuerdo con el articulo 28 de la Ley 4/1994, de 26 de julio,
de Salud de la Region de Murcia, el Servicio Murciano de Salud podra asumir
la contratacion de obras en los términos previstos en las normas organizativas
regionales, si bien las competencias de programacion, gestién y contratacidn
de los proyectos de inversidon en obras que afecten a cualesquiera centros y
recursos sanitarios del ambito de la atencidén primaria de salud, incluidos los
dispositivos de urgencia y los edificios de uso multiple o compartido entre los
diferentes niveles asistenciales, dependientes del Servicio Murciano de Salud,
que supongan la realizaciéon de obras de primer establecimiento, reforma,
restauracion, rehabilitacion o gran reparacidon, asi como su equipamiento
respecto a centros de nueva construccion, seran ejercidas por la Consejeria
competente en materia de salud.

El Plan de Inversiones de Infraestructuras de Atencidon Primaria 2022-2026,
incluido en la Estrategia de Mejora de Atencidn Primaria 2023-2026 de la Region
de Murcia, considera prioritaria la construccién de un centro de atencion primaria
en el Barrio de San Cristobal de Lorca, ante el aumento de poblacién en el barrio
y la inexistencia en él de un centro sanitario.

Por razones de celeridad y eficacia, se considera procedente delegar la labor
de impulso, gestién y fomento de la construccién del nuevo centro de salud del
barrio de San Cristdbal en Lorca, a fin de que esta se desarrolle por parte del
Servicio Murciano de Salud como ente publico adscrito a la Consejeria de Salud,
destinatario de la titularidad del centro.

En virtud de ello, y de conformidad con lo dispuesto en el articulo 9 de la Ley
40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico:

Dispongo:
Articulo 1.

Se delegan en la persona titular de la Direccion Gerencial del Servicio
Murciano de Salud las facultades previstas en el articulo 28 de la Ley 4/1994, de
26 de julio, de Salud de la Regidn de Murcia, en relacion con la construccion del

NPE: A-041225-5824



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 281 Jueves, 4 de diciembre de 2025 Pagina 31707

nuevo centro de salud del barrio de San Cristdbal en Lorca, incluyendo tanto la
gestion y contratacion de los proyectos de inversién en obras como en su caso, la
facultad de fomento por las vias previstas en la normativa vigente en materia de
subvenciones.

En materia contractual, la delegacion de competencias abarca el ejercicio de
las facultades y actuaciones conferidas al érgano de contratacion por normativa
aplicable, dictando todos los actos de gestidn administrativa, econdémica y
ejecucién presupuestaria, incluida la adjudicacion y formalizacion del contrato.

En materia de subvenciones, la delegacion incluye el ejercicio de cuantas
facultades y actuaciones confiere al érgano concedente la normativa vigente,
tanto en lo que concierne a tramites meramente administrativos como
presupuestarios y/o contables en todas sus fases.

Esta delegacidn incluye los actos administrativos correspondientes al
procedimiento para el reintegro de la subvencion concedida, en su caso.

Articulo 2. Antefirma.

En la antefirma de los documentos o resoluciones administrativas que se
firmen por delegacidon se hara constar tal circunstancia expresamente, asi como
la referencia a la presente Orden.

Articulo 3. Revocacion.

La delegacion de competencias a que se refiere la presente Orden sera
revocable en cualquier momento, sin perjuicio de que la persona titular de la
Consejeria de Salud pueda recabar para si la resolucidén sobre las actuaciones
concretas que considere conveniente en el ambito de la delegacion.

Disposicion final Gnica.

La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el
Boletin Oficial de la Regidn de Murcia.

Murcia, a 13 de noviembre de 2025.—El Consejero de Salud, Juan José
Pedrefio Planes.

NPE: A-041225-5824 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad Politécnica de Cartagena
	9308/2025	Resolución Rectoral de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se convoca concurso de acceso al Cuerpo de Catedráticas y Catedráticos de Universidad por promoción interna.
	Consejería de Salud
	9279/2025	Orden de la Consejería de Salud por la que se delegan las competencias de impulso, gestión y fomento de la construcción del nuevo centro de salud en el barrio de San Cristóbal de Lorca en la persona titular de la Dirección Gerencia del Servicio 
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior
	y Emergencias
	9485/2025	Orden de 28 de noviembre de 2025, de la Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior y Emergencias por la que se concede una subvención nominativa a la Fundación Víctimas del Terrorismo para la realización de actividades de sensibiliza
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	9235/2025	Resolución de la Dirección General de Trabajo por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del convenio colectivo de la empresa Xileplant, S.L.
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	9469/2025	Extracto de la Resolución de 25 de noviembre de 2025, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en ferias, eventos y misiones comerciales. Misión Comercial Taste Mu
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	9231/2025	Resolución del Secretario General de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor por la que se acuerda la publicación del convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Medio Ambiente, Univ
	9232/2025	Resolución del Secretario General de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor por la que se acuerda la publicación del convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Medio Ambiente, Univ
	9233/2025	Resolución del Secretario General de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor por la que se acuerda la publicación del convenio de cooperación educativa entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejerí
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia
	9445/2025	Extracto de la Resolución del Director General del Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia, por la que se convocan ayudas en régimen de concurrencia competitiva a las galerías de arte radicadas en la Región de M
	9446/2025	Extracto de la Resolución del Director General del Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia, por la que se convocan ayudas económicas en régimen de concurrencia competitiva a la producción y exhibición nacional e
	9447/2025	Resolución de corrección de error de la Resolución del Director General del Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia por la que se convoca la concesión de ayudas económicas, en régimen de concurrencia no competit
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	8712/2025	Convocatoria y bases específicas para cubrir en propiedad, mediante concurso-oposición libre, dos plazas de Auxiliar Administrativo (EE 2025/8829S).
	8713/2025	Anuncio de convocatoria del proceso selectivo para la creación de una lista de espera para la provisión temporal de plazas o puestos de Conserje (EE 2025/6213K).
	Caravaca de la Cruz
	9302/2025	Aprobación inicial de la modificación puntual de la ordenanza fiscal reguladora de tasa por ocupación de la vía pública con puestos, barracas, casetas de venta, espectáculos o atracciones situados en terrenos de uso público, e industrias calleje
	Cieza
	9481/2025	Aprobación definitiva del Presupuesto General 2025 y plantilla.
	Fuente Álamo de Murcia
	9448/2025	Convocatoria de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva en el ámbito de la mujer 2025.
	9449/2025	Convocatoria de subvención en régimen de concurrencia competitiva en el ámbito de la 3.ª edad 2025.
	San Pedro del Pinatar
	9234/2025	Extracto de las bases para constitución de una bolsa de empleo de Auxiliar de Protección Civil del Ayuntamiento de San Pedro del Pinatar.
	9433/2025	Aprobación definitiva estudio de detalle en el Plan Parcial Villa Alegría, parcela 1B, en calle Manuel Segura Tárraga y otras.
	Santomera
	9451/2025	Convocatoria del concurso de decoración navideña 2025 “Imagina tu Navidad”.
	Torre Pacheco
	9271/2025	Tramitación proceso selectivo para cobertura de nueve plazas de Auxiliar Administrativo.
	Yecla
	9201/2025	Concurso-oposición para la contratación laboral fija de tres (3) Auxiliares de Biblioteca: lista de admitidos/as, composición tribunal y fechas (Expte. 1015282P).

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2025-12-03T18:27:45+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



